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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previséo
Atualizada

Até o Bimestre/2025

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribui¢des de Melhoria
IPTU
1SS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuicdes de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) =]l
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagdes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagédo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

S+

40.773.964,50
1.615.320,00
188.320,00
317.000,00
700.000,00
385.000,00
25.000,00
172.000,00

38.850.519,50
17.449.917,50
12.800.000,00
800.000,00
80.000,00
96.000,00
4.378.920,00
3.245.682,00
136.125,00
136.125,00
40.773.964,50
3.585.045,00
3.999.690,00
877.000,00

17.000,00

17.000,00
860.000,00
860.000,00
877.000,00

45.236.009,50

23.117.885,95
2.512.085,09
80.112,63
356.645,31
1.370.609,07
613.415,64
91.302,44
124.420,32
664.680,95
664.680,95
19.638.889,65
9.825.178,22
4.813.794,71
670.073,38
35.141,85
67.746,30
2.475.727,85
1.751.227,34
177.809,94
177.809,94
22.453.205,00
1.995.572,97
2.818.253,83
1.675.927,20

1.675.927,20
1.388.248,29
287.678,91

1.675.927,20

26.124.705,17

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIlI)

41.650.964,50

24.129.132,20

Até o Bimestre/2025

i Dotagao Restos a Pagar ~
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas el Restos a Pagar ndo Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 40.126.746,22, 20.277.931,61 19.465.055,70 18.880.615,15 - 110.050,37 110.050,37
Pessoal e Encargos Sociais 19.547.640,00 10.391.445,00 10.353.709,44 10.346.162,33 - - -
Juros e Encargos da Divida (XIX) 321.000,00 197.394,48| 197.394,48| 197.394,48| - - -
Outras Despesas Correntes 20.258.106,22 9.689.092,13 8.913.951,78 8.337.058,34 - 110.050,37 110.050,37
Transferéncias Constitucionais e Legais - - - - - - -
Demais Despesas Correntes 20.258.106,22 9.689.092,13 8.913.951,78 8.337.058,34 - 110.050,37 110.050,37
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) 30.805.746,22]  20.080.537,13|  19.267.661,22|  18.683.220,67 . 110.050,37 110.050,37

(XX) = (XVIII - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 04/Ago/2025, 10h e 35m.

3.700.000,00

2.256.812,90,

2.256.812,90

1.953.494,09




Prefeitura Municipal de Campo Bonito-PR
Relatério Resumido da Execugédo Orgamentaria

Demonstrativo dos Resultados Primario e Nominal

Orgamento Fiscal e da Seguridade Social
Julho de 2025

DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)
(XX

DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagdo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVII) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

8.528.571,86 1.151.346,27| 845.367,67, 840.765,63 - 1.909.571,15

8.223.571,86 983.430,69 677.452,09 672.850,05 - 1.909.571,15

305.000,00 167.915,58| 167.915,58 167.915,58, - -

8.223.571,86 983.430,69 677.452,09 672.850,05 - 1.909.571,15

4.044.765,00 - - - i _
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1.909.571,15

1.909.571,15

1.909.571,15

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXIT) = (XX + XXI + XXVIIl + XXIX +
XXX)

55.774.083,08 23.320.780,72 22.201.926,21 21.309.564,81 - 2.019.621,52

2.019.621,52

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIIl) =
(XX + XXVIII + XXIX)

52.074.083,08 21.063.967,82 19.945.113,31 19.356.070,72 - 2.019.621,52

2.019.621,52

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) =
[XVia - (XXXIIa + XXXIIb + XXXllc)]

2.795.518,84

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) =
[XVila - (XXXIlla + XXXIlIb + XXXillc)]

2.753.439,96

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de
referéncia

JUROS NOMINAIS

Até 0 Bimesire/2025

VALOR INCORRIDO

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI)

Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII)

490.831,90
197.394,48

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) =
XXXV + (XXXVI - XXXVII)

3.046.877,38

ABAIXO DA LINHA

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

SALDO

Em 31/Dez/2024
(a) (b)

Até o Bimestre

DIVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

2.086.951,55
6.624.976,11
6.624.976,11
6.832.903,60
117.599,00
90.328,49

-4.538.024,56

1.919.035,97
9.385.579,04
9.385.579,04
9.638.185,75
117.599,00
135.007,71

-7.466.543,07

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) =
(XLlla - XLlIIb)

2.928.518,51

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2025

VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLla - XLIb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(XLV) = (XI)

VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC
(XLVII)

VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
INTEGRANTES DA DC (XLVIIl)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLIIl + ( XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIIl) +/- (XLXIX)
1

2.928.518,51

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) -
(XXXVI - XXXVII)

2.635.081,09

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 04/Ago/2025, 10h e 35m.
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INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORCAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS

1.186.997,71

1.186.997,71

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, 04/Ago/2025, 10h e 35m.



